Estado de Pernambuco
CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DE GUABIRABA

Casa Vereador Pedro Honório dos Santos
I Av. Juscelino Kubistcheck, s/n -  Nova Esperança

Barra de Guabiraba -  PE -  CEP 55690-000
CNPJ. 08.862.609/0001-81

Requerimento N2 003/2023

REQUERO, de forma regimental que depois de ocorridas as formalidades que seja enviado o
seguinte pedido, para o Gabinete do Deputado Estadual João Tenório.

Venho pelo presente solicitar que seja enviado um ofício ao Gabinete do
Ilustríssimo Deputado Estadual João Tenório, para que o mesmo faça uma verba no
valor de R$ 100.000,00 (Cem mil reais), para a limpeza do Rio Sirinhaém e toda
extensão urbana da cidade, através da secretaria estadual do meio ambiente e
defesa civil do estado de Pernambuco,

JUSTIFICATIVA:

Como sabemos que com chegada do inverno, a nossa população ribeirinha que
moram nas margens do citado rio passam com transtornos e ameaças
enchentes causadas com o aumento volumoso do mesmo. Trazendo percas
financeiras e este fator se repete a vários anos, portanto se faz necessário a
manutenção anual da limpeza e aprofundamento do Rio Sirinhaém.

Câmara Municipal de Barra de Guabiraba
Sala das Sessões, 13 de março de 2023

JOSÉ EDI JDE AMORIM

Vereador Autor